
 

阪神地区理 24-15号 

2025年 1月 10日 

私立大学図書館協会西地区部会 

阪神地区協議会 

加盟大学図書館長 様 
 

 私立大学図書館協会西地区部会阪神地区協議会 

 理事校 大阪大谷大学図書館 

 館 長  四重田 陽美（公印省略） 
 
 研究会副幹事校 大阪人間科学大学 薫英学園図書館 

 館 長  山岸 正和 （公印省略） 
 
 

2024年度第２回阪神地区協議会定期総会・第２回阪神地区研究会の開催について（お知らせ） 
 
 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は協議会活動に格段のご高配を賜り、厚く
御礼申し上げます。 

この度、運営委員会におきまして承認いただきました 2024年度第 2回阪神地区協議会定期総会および
第 2回阪神地区研究会について、下記のとおりご案内申し上げます。加盟館の皆様におかれましては図書
館運営にご尽力の中でご多用とは存じますが、ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

１．第 2回阪神地区協議会定期総会 

日時：2025年 2月 10日（月）～17日（月）メール会議 

2025年 2月 21日（金）14:00～16:00 オンライン会議 

方法：事前メール会議およびオンライン会議（Zoom）の併用 

審議：回答フォームから入力 

※詳細は、「2024年度第 2回定期総会の参加方法について」をご参照ください。 
 
２．第 2回阪神地区研究会 

日時：2025年 2月 5日（木）14:00～16:00 

演題：「図書館における情報インフラ等の技術活用にあたって ―その実際と展開」 

方法：オンライン開催 （Zoom） 

※詳細は、「2024年度第 2回阪神地区研究会の開催について（ご案内）」をご参照ください。 

以上 

 



2025年 1月 10日 

私立大学図書館協会西地区部会 

阪神地区協議会 

加盟館 各位 

 私立大学図書館協会 

 西地区部会阪神地区協議会 

 理事校 大阪大谷大学図書館 

 

2024年度第 2回定期総会の参加方法について 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当地区協議会の活動にご理解とご
協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、来る 2 月に予定しております第 2回定期総会の開催方法について、ご案内申し上げます。 

年度末の繁忙期であることを考慮し、また昨今のコロナ禍においてメール会議が主体となってきた
ことに伴う阪神地区の相互協力関係の希薄化を懸念し、運営委員会で慎重に協議いたしました。今回
の協議事項には、当地区協議会の今後の運営に関わる重要な内容が含まれており、十分な議論と意思
決定が必要であると認識しております。 

その結果、集合形式での開催は叶いませんが、オンラインでの開催を模索しました。しかしながら、
理事校の人員体制や大規模なオンライン会議の開催経験不足、さらに年度末の繁忙期における開催
時期を鑑み、オンライン会議での即時の意思決定が困難であると判断いたしました。そこで、審議に
関しては事前にメール会議にて加盟館からの議決を頂戴し、オンラインでその結果を報告する形式、
すなわちメールとオンラインの併用で開催することといたしました。 

オンライン会議への参加は任意でありますが、加盟館相互の関係強化と情報共有の観点から、可能
な限りご参加いただきますようお願い申し上げます。 

初めての試みとなり、皆様にはご不便をおかけする可能性もございますが、何卒ご理解とご協力を
賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

開催方法：事前メール会議およびオンライン会議（Zoom）の併用 

日  程：・メール会議期間：2025 年 2 月 10 日（月）～17 日（月） 

・オンライン会議：2025年 2月 21日（金）14:00～16:00 

議  案：「総会資料」を後日メールにて配信いたします。 

総会の進行方法： 

１）メール会議（主体） 

・後日案内する回答フォームにてお願いします。 

・各加盟館代表 1 名の方がフォームに回答することで、正式な総会出席とみなします。 

・議決権は各加盟館 1 票です。 

２）オンライン会議 

・メール会議の結果報告と質疑応答を行います。 

・新たな議決は行いません。 

以上 




